
Anlage zu DS 6/2012 
 

 

2. Satzung zur Änderung der Satzung über die Nutzung der Friedhöfe der Stadt 
Prenzlau (Friedhofssatzung) 

vom: .............. 
 
 

Aufgrund des § 3 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg vom 
18.12.2007 (GVBl. I S.286) und des § 34 des Brandenburgischen 
Bestattungsgesetzes vom 07.11.2001 (GVBl. I S.226), jeweils in der zur Zeit 
geltenden Fassung, hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Prenzlau in der 
Sitzung am                           folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
 

Die Satzung über die Nutzung der Friedhöfe der Stadt Prenzlau (Friedhofssatzung) 
vom 29.06.2010, bekannt gemacht im Amtsblatt für die Stadt Prenzlau Nr.  7/2010, 
S. 6 ff., in der Fassung der 1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Nutzung 
der Friedhöfe der Stadt Prenzlau (Friedhofssatzung) vom 09.09.2011, bekannt 
gemacht im Amtsblatt für die Stadt Prenzlau Nr. 6/2011, S. 7 wird wie folgt geändert: 

  
1.  In § 3 werden die Absätze 3, 4 und 5 gestrichen und durch folgende neue 

Absätze 3 und 4 ersetzt: 
 

„(3) Die Stadt Prenzlau kann die Schließung verfügen, wenn keine Rechte auf 
Bestattung entgegenstehen.  

 

 (4) Die Stadt Prenzlau kann die Entwidmung verfügen, wenn alle 
Nutzungsrechte und Ruhefristen abgelaufen sind.“ 

 
2.   § 10 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
 

„(2) Umbettungen von Leichen und Aschen bedürfen, unbeschadet der 
gesetzlichen Vorschriften, der vorherigen Zustimmung der 
Friedhofsverwaltung. Die Zustimmung in nicht von Amts wegen 
angeordneten Fällen wird nur nach Vorliegen eines wichtigen Grundes 
erteilt.“  

 
3.   Nach § 11  Absatz 1 Satz 2 wird folgender Satz eingefügt: 
 

„Die nachfolgend genannten Grabstätten werden vorbehaltlich ihrer 
Verfügbarkeit bereitgestellt.“  

  

Artikel 2 
 

Der Bürgermeister wird ermächtigt, den Wortlaut der „Satzung über die Nutzung der 
Friedhöfe der Stadt Prenzlau (Friedhofssatzung)“ in der vom Inkrafttreten dieser 
Änderungssatzung an geltenden Fassung im Amtsblatt für die Stadt Prenzlau 
bekannt zu machen.  
 
 



 

2 Aenderungssatzung zur Friedhof.DOC  Seite  2 von 2 

Artikel 3 
 

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntmachung in 
Kraft.  
 
 
Prenzlau, den 


